4. Incuratur idem Didacus Nugno, quod Thefes Theologicas, vice quoque sua, adversus Moliniae doctrinam defendens, die 17. Maii, peregrinam illi sententiam affricerit, his verbis expressam, in affixo per compita Thesium Folio: *Cum aequali omnino auxilio gratiae ex parte Dei, pro sola libertate arbitrii, unum converti ad fidem, non alterum*. Quam idcirco assertionem erroneam falsis sit Antonius de Padilla, in aciem veniens, & Soldali suo perperam assilam, contestatus sit.

Responsum Art. 33., Moliniae sententiam, optimam omnium fide, patris illis verbis comprehendendi; nec posse id, nisi a professo vilitatore, in dubium verti. Duo quippe vim habent in hac brevi periodo: 1. quod aequale auxilium gratiae ponatur ex parte Dei: 2. quod pro sola libertate arbitrii unum pra altero convertatur. Ita porro Molina in Concordia, quaest. 14. art. 13. disp. 12. §. Ex dictis. si duo aequales per omnia, et in omnibus, conspiciant eandem multoem pulchram, evenire potest a sola libertate utriusque, ut unus consentiat in peccatum, eam concupiscendo; alter non item. Eademque est ratio de eodem modo affectis, aequaliterque a Deo ad fidem vocatis. Pro sola namque eorum libertate potest evenire, ut unus complectatur fidem, alter vero eandem contemnat. Et quaest. 23. art. 4. & 5. disp. 1. mem. 11. §. Denique: *Sint duo homines iusti, animo, & corpore, ceterisque adiunctis per omnia pares; potiusque, Deum constituisse, eodem prorsus modo ex parte ontulari, ac providere; tunc, oblata eadem peccandi occasione ex aspectu eiusdem mulieris pulchrae, pro sola innata libertate utriusque fieri potest, ut unus in peccatum consentiat, alter minime, sed se ipsum cobibeat*. Haec ille, quae etiam Augustino tribuere non veretur.

Perperam autem, Molinam de sola gratiae praeventis aequalitate locutum, ais, aliamque cooperantem, & adjuvantem gratiam ab eo agnitam, dicit, in homine penitente, ac superante tentationem. Quorsum enim unius pra altero conversionem, atque victoriam in solam innatam libertatem reduxisset, si maioris adjuvantis, & cooperantis gratiae fecerit existimasset? sed & spiritum interpretamentum rejicit, quod habet Ludovicus Molina quaest. 14. art. 13. disp. 39. §. Illud pra-

terea; ubi, eadem adjuvantis, & cooperantis gratiae mensura posita, plus unum naturae viribus adniti, docet, ut se ad justificationem disponat, aut ardenter edat contritionis, & charitatis actus. Illud praeterea vehementer displicet, quod subjungunt adversarii, videlicet pro qualitate auxilii gratiae cooperantis spectandam esse quantitatem actus, quem liberum arbitrium, tanquam auxiliu adjuvatum, producit: quasi, existente aequali auxilio Dei, non possit esse intensior, & ferventior actus contritionis, aut dilectionis in homine uno, quam in alio, quando in via sunt; aut, existente auxilio inaequali, non possit esse aequalis actus in duobus, aut major in eo, qui minori auxilio adjuvatur. Etenim, cum liberum arbitrium una cum auxilio Dei efficienter in actum, quo se ad justificationem disponit, influat, sitque causa libera, potens majori, aut minori conatu, pro sua libertate influere: utique ab inaequali conatu, & influxu liberi arbitrii evenire potest, ut conferente Deo duobus hominibus aequale auxilium gratiae adjuvantis, unus eorum intensius operetur, intensius se disponat ad gratiam iustificatam, quam alius; & ut, conferente eisdem, inaequalia auxilia, aequè operetur, aut insistentius, qui minori fultus est auxilio. Sic ille putido sophismate, majorem, minoremve supernaturalium actuum perfectionem in ingenitas naturae vires reducit; nec advertit, liberum arbitrium in actus, quibus ad justificationem disponitur, influere quidem, at non non ut causa naturalis est, sed ut per gratiam super naturam sortem effectum est. Quo fit, ut major, minorve charitatis ardor, non ex majori, minorve naturae conatu pensandus sit, sed ex majori, minorve gratiae, naturam elevantis, perfectione. Ita D. Thomas 1. par. quaest. 12. art. 6.

Accedit ad haec, ex Moliniana doctrinae principis gratiam adjuvantem, & cooperantem solo nomine a gratia praeventiente distingui; nil novi, quod a Deo sit, superaddere; immo ab ipsa liberi arbitrii constitutione pendere, ut in actum influat, novumque cooperantis, & adjuvantis gratiae nomen, & officium obtineat. In Concord. quaest. 14. art. 13. disp. 37. §. Denique: *Illam eandem gratiam, quae liberum arbitrium praeventit, & excitat ad actus, quibus se ad justificationem disponit, dicitur cooperans, si arbitrium cum ea consentiat, atque simul pro sua libertate influat. . . . Non sunt ergo distinctae gratiae, praeventiens, & operans, atque adjuvans, sed una, & eadem, quae spectata, antequam liberum arbitrium cum ea cooperetur, elicitque actum liberum, per quem ad justificationem disponitur, dicitur praeventiens; spectata vero, prout, cooperante iam cum illa libero arbitrio, ipsa etiam cooperatur, & influit in eandem actum, dicitur cooperans. Et disp. 38. §. Hinc patet: Licet gratia praeventiens, quae praeventiens est, antecedit consentum nostri arbitrii, & operationem ipsius ad actus credendi, sperandi, & peccandi, quibus ad Deum convertimur, influxus tamen, & cooperatio eiusdem gratiae cum nostro arbitrio ad eandem actus, a quo gratia praeventiens rationem sortitur gratiae cooperantis, non antecedit liberum nostrum consentum, & cooperationem ad nostram conversionem, sed concomitatur, ET AB EA PENDET. . . . Influxus ille gratiae cooperantis non antecedit consentum, determinationem, & cooperationem arbitrii ad eandem conversionem, quin potius AB EA PENDET; UT SIT IN REBUS NATURA. Nihil ergo a Deo plus habet, Moliniae iudice, qui gratia cooperante adjuvatur converti dicitur, quam qui*

qui sola praeventiente excitatus in infidelitate perseverat: cum gratia cooperans Moliniana, non modo solo nomine a praeventiente distincta sit, verum etiam a libero voluntatis arbitrio pendeat, ut cooperetur, & sit, non a Deo.

5. Recantatur Antonii de Padilla Narratio historica, qua geminae disputationis exitus longe aliter percensetur, quam vulgaris paulo ante Praedicatorum Relationibus circumferretur. Cui quoque major conciliatur fides, ingentia Antonii merita commendantur, natalium splendor, pietas, eruditio, religiosa conversatio: viroque duodecim, qui Narrationi historicae calculum adiecerit, chirographa exhibentur.

Responsum Art. 35. Si vulgatum tunc temporis Narrationum fides ex Auctorum meritis pensanda veniat, haud minori natalium, virtutumque splendore commendandos esse Dominicanos, (1) qui contraria Antonio, vulgaris relationibus, publicantur: horum quippe mentionem summo honore prosequuntur Nicolaus Antonius Hyacinthus de Parra, Ambrosius de Altamura, in Bibliothecis. Si autem ab exitu, latoque de utrisque Inquisitorum iudicio aestimetur, Padillianam haud dubie falsi convinci, tamen si duodecim testium subscriptione munita prodierit. De his enim coram Vallisoletanis fidei Quaestoribus instructa quaestione, universa Padilliana Narrationis exempla intercepti iusta sunt, nulla duodecim testium subscriptionem ratione habita. (2) Qua in re consentientes habeo Jesuitas ipsos Castellanos, in oblata post menses aliquot supremo Hispaniarum Inquisitorum Narratione, quamquam (ut emollire res suas solent) suam tandem Antonio de Padilla restitutum exemplar, adijciant. Non ita profecto cum Dominicanis actum: vulgata ab iis habitaram Vallisoletani disputationum enarratio libere per Universum Castellae Regnum circumlata est, nullo intercedente Quaestorum, aut Praesulum interdicto. Unde porro tam dispar utriusque conditio, exitus tam diversus; nisi quod Padilliana Narrationis falsitatem retererit viri Iudices, testesque misere corrasos, subornatos, ac fictos, instructa quaestione, deprehenderint?

Et quidem patet fraus ipsa per sese, si res paulo distinctius perpendatur. Testes enim nonnulli, Jurisconsulti, ac Medici profuerunt, qui etiam subiecto chirographo ingenuè faterentur, Nunquam se Theologicae Facultatis navasse operam. Quasi vero ad tam celebres disputationes non satis Theologorum confluxisset, ut ad Jurisconsultos, ac Medicos, rerum Theologicarum plane rudes, confugere necesse fuerit, qui utro, citroque de subtilissimis, difficillimisque Theologiae quaestionibus disputata testarentur. Perpauci etiam subscriptionem geminis disputationibus interfuisse perhibentur; immo nec uni, eidemque disputationi, quoto tempore perduravit, horis scilicet matutinis, ac vespertinis, interfuisse nonnulli: sed alii alterius duntaxat disputationis exitum contestantur; alii matutinae duntaxat, alii vespertinae functionis fidem faciunt: adeo ut, omnibus in summam deductis, vix quinti, aut seni de integro testes computari possint. Quid plura? Pugnat fortissimo in capite Padilliana narratio cum altera Castellanos Jesuitarum narratione. Refert enim Antonius de Padilla, id a se initio disputationis diffidissime denunciatum die 17. Maii, Propositionem in Didaci Thesibus nota inultam, *Cum aequali omnino auxilio ex parte Dei, pro sola libertate arbitrii, unus convertitur ad fidem, & alius non convertitur*, nec Moliniae, nec cuiusquam Catholicus Theologi esse; immo mitioribus, quam

par esset, notis inuri a Didaco; quippe non solum esset *indisubstans*, ut seibat, sed & erronea. E contrario Socii Castellani hanc ipsam ab Antonio de Padilla, uti probabilem, errorisque puram, in priorum Thesium defensione propugnatam, agnoscunt. Ita enim Didacum adversus Antonium disputantem inducunt: *Hec propositio est haeretica: Cum aequalibus auxiliis omnino, & quantum ad omnia, unus convertitur, alius non convertitur: ergo haec propositio est erronea, nude sumpta, & non explicata, (qualis nimirum in thesibus legebatur) Cum aequalibus auxiliis unus convertitur, alius non convertitur*. Cui negatum, inquit, antecedens a Respondente Theologiae candidato; ejusque responsum ab Antonio praeside confirmatum, uti probabile: quod nimirum iis verbis elata propositio nihil sonaret aliud, nisi aequalia gratiae praeventientis auxilia. Hanc itaque assertionem inter disputandam defendit Antonius, quae in propositi enthymematis antecedente continebatur: *Cum aequalibus auxiliis omnino, & quantum ad omnia, unus convertitur, alius non convertitur*: hanc inquam haereticam dici, noluit, sed, uti probabilem, propugnavit.

Addam, falsi perinde convinci alteram Padilliana narrationis partem, qua fectur, non ausum Didacum Nugno, propositionem, a se notis inultam, Moliniae tribuere, etiam dum ad id ab Antonio in publica disputatione urgeretur; eumque disertis verbis denunciante, hanc a se assertionem fuggillari, nulla ad Moliniam, aliumve privatum Auctorem ratione habita. Oppositum quippe liquet ex ipsis Didaci Nugno in tertiam partem D. Thomae Commentariis, quaest. 62. artic. 5. Tractatu de Auxiliis, ibidem inserto, quaest. 2. ubi varias Moliniana Concordiae propositiones congerit, ac refellit, ad hanc ipsam confandam assertionem collimantes: Ex pagina scilicet 62. *Fieri potest, ut duorum, qui aequali auxilio interius a Deo vocantur, unus pro libertate sui arbitrii convertatur, & alter in infidelitate permaneat*. Ex pag. 53. *Vocatis duobus hominibus ad fidem aequaliter per omnia, & in omnibus, sola istorum libertate potest evenire, ut unus amplectatur fidem, alter vero eandem contemnat*. Ex pag. 477. *Cum auxiliis ex parte Dei, cum quibus unus iustificatur, & salvatur, alius pro sua libertate neque iustificatur, neque salvatur*. Ex pag. 225. *Cum minori auxilio etiam gratiae coadjuvantis potest homo producere intensiorem actum charitatis, & melius se disponere ad gratiam, pro majori conatu libere voluntatis, quam alius cum majori auxilio eiusdem gratiae coadjuvantis*. Adeo scilicet falsum est, non ausum Didacum Nugno, hanc ipsam assertionem Moliniae tribuere.

Quid igitur infelicem, male consultam, proscriptamque narrationem obtulerit juvat? obtundis tamen; ac, ne productis momentis victus omnino videaris, nonnulla molli brachio regeris, quae ridere fatius sit, quam refellere. Padilliana scilicet narrationis exempla universa sacrorum Quaestorum auctoritate intercepta, atque suppressa, concedis quidem; at (quae acuta, ingeniosaque exceptio est) non ideo, inquis, quod falsi convicta essent, sed ut pax interim servaretur, utque sane consuleretur eorum, quorum narratio tot testimonis authenticis palam falsitatis convinceretur. Dicitur bene! scilicet id forte cucubitis persuasum velles, aequissimos Iudices iniquissimis conditionibus pacem diffidentibus daturis, omni bello crudeliore; qua nimirum libere, & undequaque circumlata Praedicatorum, ut ais, facta calumniis narratione, altera, quae veritatem in propatulo

poneret, purgaretque infantes, tenebris addiceretur; ipsaque, quod iniquus est, impolitorum fama, bonorum damno, atque iactura, redimeretur? Equivocis vero ludis, dum, aliam propositionem fuisse, ais, quam Socii Castellani ab Antonio de Padilla prioribus Theſibus defenſam, agnoscunt; aliam, quam Didacus Nugno posterioribus Theſibus suggillavit. Quanquam enim alia propositio fuerit, multoque tolerabilior, quæ ipsimet Antonii Theſibus inscripta erat, nempe, *Cum equalibus auxiliis unus convertitur, alius non convertitur*; eadem tamen omnino fuit, quam, ut probabilem, defendit in data disputanti Nugno responsione; videlicet, *Cum equalibus auxiliis, omnino, & quantum ad omnia, unus convertitur, alius non convertitur*. An ista porro Molina sit, (quod ingenti fiducia negas) quæ modo ex eo protuli, testimonia planum faciunt.

His ita in aperto positis, detectaque Padilliana narrationis falsitate, id demum consequens est, rem ita in geminis Valtioleti concertationibus accidisse, ut in aliis Relationibus, in Historia nostra laudatis, continetur: Antonium scilicet, Prædicatorem rationibus victum, Molinae assertionem erroneam, falsum esse, ac palinodiam decantasse. Quare fidem minime superat, quod scribit Dalmatius Amatus: *Abſolutis disputationibus, Patres ipsos Societatis eadem die ad vespertinam Molinae librum sacro Inquisitionis tribunali, tanquam de heresi suspectum, detulisse; id unum ab æquissimi iudicibus postulantibus, ne FF. Prædicatores in Censores assumerentur*. Priorum enim consecrarium istud est: Esti nec ex animo facta delatio censenda sit, sed ut publicam in eo rerum concursu indignationem amolirentur; Cujus rei exempla nonnulla dedi Tomo 2. Gallicæ Defensionis, art. 36.

CAPUT XIII.

De celebri Auxiliorum Controversia; Romæ, Jesuitis agentibus, evocata: nec non de Scriptis, atque Censuris, a Supremo Hispaniarum fidei Questitore ad Summum Pontificem missis.

Quin instantibus, atque urgentibus Jesuitis, ut scripsi, non autem supplicantibus Dominicanis, uti narras, instructæ coram Hispanis Questitoribus, causæ cognitionem sibi sumperit Clemens VIII., nemo prudens ibi inficias; si quo facti testes utrinque protulimus, mutuo contulerit. Namque ego, factam rogatu vestro litis hujus translationem, probaturus, Gregorium Coronellum, instituta ad litis examen Congregationis Secretarium, & Franciscum Pegnam, Rotæ Romane Decanum, arcanorum conficium, atque participem, testes adhibui, omni certe, seu personarum, seu temporum rationem habens, exceptione majores; ex quo maxime, quæcumque in illorum Acta ex Innocentii X. decreto objiciebas, eversa sunt. Tu ex adverso, quo factam, nobis flagitantibus, litis evocationem ostendas, nosque idcirco, velut Hispanorum iudicis diffidentes, salibus ludas; non testes, sed adversarios ipsos in testimonium vocas; Sodales scilicet tuos, atque illos etiam, quod ridendum magis, qui, sepulta etiam conditione personæ, sola ætatis ratione habita, ferendi testimonii jure exclusi essent. Joannem Martinez de Ripalda, & Christophorum Orthezam intelligo, Societatis Professores, a te in testes adductos; quorum alter, anno post excitos illos Hispaniæ turbis quadragesimo quinto, alter anno circiter septua-

gesimo, suas nobis fabulas venditarunt, Esti (quod pridem a nobis (1) ostensum est) tam apertis in ea fabula recitanda anachronismis labuntur ambo, tam putidis a se invicem antilogis diffident; ut vel hac sola ratione, tametsi aliæ non suppetent, explodi illorum suffragia, atque exhibitari mereantur.

Id ut probe nosti, hoc coherentes fabulatores conciliare niteris, hoc perbello interpretamento: *Non ita sunt intelligendi, quasi post latam in favorem Molinae Academicarum, Complutensis, ac Seguntinæ sententiam, tunc primum ad Sedem Petri appellatum fuerit*. (quem ego potissimum anachronismum objiciebam.) *Non hoc illi volunt, sed illud duntaxat; ex Lusitano Inquisitionis, & Theologorum Hispanorum, qui librum Molinae pridem ante probaverant, præjudicis, male sibi ornatos Dominicanos Patres maluisse controversiam avocare Romam, quam lato, serenique Hispanorum iudicio acquirere*. Immo hoc ipsum apertissime vult Martinez de Ripalda, quod illum velle, negas, quodque nosti, esse falsissimum. *Molina causam, inquit ille, ad supremum generalem Inquisitionis Hispaniæ Tribunal, ultimo decernendam, retulerunt. . . . Supremus S. Inquisitionis Senatus Censuram Molinae commisit maximis Hispaniæ Theologis, deque ea re Academicis, Complutensem, & Seguntinam consuluit, ac tandem post annum integrum in favorem Molinae sententiam protulit. . . . Interim Afflictae Dominici Bannes, non acquiescentes iudicio Hispanorum, ad supremum Romanæ Inquisitionis Tribunal appellaverunt.* (2) Quo Ripalda loco, tot pene lapsusprehendo, quot verba. In primis enim, id, vel te ipso fatente, compertum est, litis avocationem ab ipsa die 15. Augusti anni 1594., partibus diffidentibus, ex Summi Pontificis jussu, denunciata esse: cum tamen Academicarum iudicia, (quibus inspectis, supremus Hispaniæ Senatus sententiam, a qua fingitur appellatum, pronunciasse dicitur) uno, alteroque post anno lata fuerint; Academicæ videlicet Seguntinæ die 14. Aprilis 1595. Academicæ vero Complutensis die 1. Octobris 1596. Secundo id perinde liquet, Hispaniæ Inquisitionis Senatuum, exceptis Academicarum consultationibus, nullam in conspectu gratiam sententiam protulisse; obstante videlicet Pontificis interdico, quo integram sibi causæ cognitionem adseverat. Tertio, & id certum, ac suo probabitur loco, Academicam Complutensem, ac Seguntinam minus propitia Moliniana doctrinæ suffragia dedisse. Quibus omnibus aberrationibus, ac paralogismis, ad illud tandem, quo cætera tendunt universa, commentum putidissimum viam stravit Martinez de Ripalda, Afflictae Dominici Bannes, non acquiescentes iudicio Hispanorum, ad supremum Romanæ Inquisitionis Tribunal appellasse.

Verum, qui tantam in conciliandis primis illis fabulæ præcentoribus operam ponis, illud omnino rogandus venis, ut cum novissimo, tibi que, ut didici, familiari, & intimo, Questionum Tractatore consentias. Namque tu, interjectam a nobis appellationem, omnino vis, ne Pontificem appellasse putentur tui: ille, nec a nostris, nec a vestris provocatum, ait; sed causam integram ab ipso Rege Catholico, & a supremo Hispaniarum Questitore ad Tribunal Pontificium rejectam, obtendit. *Non ideo, inquit, Romam evocata litis est, quod sibi ab Hispanorum iudicio Jesuitæ male metuerent; sed quod Rex Catholicus, ac summus fidei Questitor, tanti momenti controversiam ab ipso Ecclesiæ Capite dirimendam, existimavit*. Sic tecum belle consentiant fabulatores!

Me-

Melioris fidei testes agnosco, quos Ripalda, & Ortheza subjicis, Joannem Marianam, & Cardinalem Albertum Auliacum: at meliorem in te, in illorum testimonio profereudis, fidem desidero. Mariana quippe verba ex illo ipso Tractatu *De virginis Societatis* in medium profert, quem aut conficium ex integro, aut multis locis corruptum, & interpolatum, paulo antea contendebas. (1) Nempè, ut video, ubi nocere deprehenditur Mariana liber, tanquam conficium omnino, aut certe vitiatus, ad quiescendum amandatur; ubi favore creditur, Sybilla foliis accensetur. Sed nec faret, ut putas. Quod enim ait, Dominicanos, occasione libri Molinae, vehementius effervescentes, ad Inquisitionem recursum, ac inde Romam, per sese ambiguum est; nec interjectam ab illis appellationem aperte significat: cum & Romanam recurere ex æquo deberent, ex quo primum avocatum ad Pontificium Tribunal controversiam inaudire: seu hanc illi avocationem procurassent, Cardinale Auliacum, supremi quondam Lusitanæ Inquisitionis, quam iactas, ad Clementem VIII. Epistola, adulterata, fat multis ostensa est cap. 1. Ac licet que a te illius verba laudantur (*Percepit, eosdem, qui apud me in Lusitania de Opere Molinae detulerunt, modo ad Vestram Beatitudinem recurere*) eundem, ac Mariana periosus, sensum habere possent; in pura tamen, atque genuina ejusdem Epistola desiderantur; earumque loco legendum ista longe diversa: *Cum intellexim, nunc denique examinari, censuravimus coram Vestra Beatitudine propositiones aliquas libri Molinae ab ipsidem, qui in Lusitania veni ad me detulerant, &c.*

Id igitur reliquum est, ut elisis, quæ a te frustra jactantur, interjectæ per Dominicanos appellationis testimonio, integra Gregorio Coronello, & Francisco Pegna, oppositum contestantibus, fides constet. Clariora utriusque verba sunt, quam ut a quoquam eludi possint. *Interim, (inquit Coronellus in brevi Anteaforum Narratione, coram Paulo V., totoque Cardinalium, Præfulum, ac Theologorum consensu facta, die 14. Septembris 1605.) dum, hoc in Hispania agitur, Romæ apud fidei recordationis Clementem VIII. instant Patres Societatis, ut causam ad se advocat, & quid de exorta controversia tenendum sit, designat, parati ejus obtemperare decrevit: quod Sancta Romana Sedes, omnium Ecclesiarum Magistra, & salutaris discipline doctrix sit, ad quam provocare religio est. Annuis illorum precibus Sanctissimus Pontifex, causam ad se advocat, &c.* Pegna vero in I. Narratione de initiis Controversiæ; *Cum intellexisset Molina, causam suam in Hispania vehementer urgeri, ob gravem Censuram, qua jam in Inquisitione contra librum ejus parata erat, precavens, quod verisimiliter eventurum erat, videlicet librum suum prohibitum, & igni traditum iri (sic enim ipsi Inquisitor generalis denunciaverat) statim Romam scripsit, quo Generalis ipsius arte, atque industria, Sanctitas Sua causam ad se advocaret, præcipiens Inquisitori generali, ne eam finiret, aut sententiam ferret.*

Nec modo per vos interjecta est appellatio, sed, quod pariter observavi, tentatum maxime, ut sinistra de Prædicatoribus opinione occuparetur Clementis animus, emendicatis nonnullorum Præfulum amarioribus, ac durioribus in illos Epistolis: quæ tamen, Deo bene vertente, effectu caruerunt. Id a me majori, quam par esset, audacia dictum clamas, atque ad sacræ Dignitatis injuriam; quod non ii fuisse putandi sint Matriten-

sis Aulæ Præfules, qui falsa de Prædicatoribus opinione Pontificem imbuere voluissent. Sic sane reverentiam in Præfules simulas, ubi domesticæ causæ conducit, ne quid humani passi credatur, quo vobis plus justo suffragarentur. At, si id a me sola audacia dictum est, dic, amabo te, qua demum modestia observatum a te fuerit, eas Præfulum Litteras ferius, quam necesse fuerat, perlatas esse, quippe jam Clemens Pontifex, sermonibus præoccupatus Alexandrini Cardinalis, suspitionem hauserat de Jesuitis non bonam, totisque propendebat in partes Dominicanorum? Scilicet audax, ego nimis, quod, ad occupandum Pontificis animum, duriores a nonnullis Præfulibus datas Epistolas, dixerim: tu modestia laudem habes, si Cardinalis Alexandrini sermonibus præoccupatum in Jesuitas Pontificem, dicas, totumque in partes Dominicanorum propendentem. *Pondus, & pondus, mensura, & mensura, utrumque abominabile est apud Deum.* (1)

Absit tamen, ut Hispaniæ Aulæ Præfulibus, quorum duriores in Prædicatores Epistolas dixi, Nuntium Apostolicum, supremum fidei Questitorem, ac (quod absurdus esset, mihi que affingere, non vereris) Regem ipsum adnuerim. In his enim Cardinalem Caltrensem duntaxat, & Legionensem Episcopum collocavi; ceteros autem, pacato, ac nullam in partem inclinante animo, suborta dissidia Pontificem monuisse, non semel innui. At tu, quæ summa calliditas est, ne unius, alteriusve Præfulis occupato animo tribuatur, quod duriores in nostros Epistolas dederint, partem scribendi rationem omnibus affinxisti; idque a me ipso agnitum, ne quis dubitet, prædenter asseruisti.

Sed ad alteram tituli partem nos vocas de Scriptis, atque Censuris, a supremo Hispaniarum fidei Questitore ad Summum Pontificem missis. Quocirca Hispani Societatis Theologis a me minus æque obiectum, ais, quod sententiam suam de controversis Questionibus scripto tradere iussi, in impugnanda intima Divinæ Gratiæ efficacia toti fuerint; de Molina vero, ejusque Concordia, quasi ejus occasione controversia mota non esset, ne quidem verbum habuerint: quia, inquis, ex Litteris Nuntii Apostolici, ad Societatis Præpositum datis, die 15. Augusti, perfectum est, nec de libro Molinae univertim, nec speciatim de sententia ejus, fuisse amborum Ordinum rogatum iudicium; sed quid circa gratiam sufficientem, & efficacem, partis utriusque Theologi sentirent, questum unice. Erras, Vir bone, si hoc unum Nuntii Apostolici mandatum nasti. Alterum multo distinctius, ac plura capita complexum, a supremo Questitore denunciatum post dies aliquot, indigitavimus cap. 21. quo questum de Molinae Concordia iudicium constat. Hujus mentionem habet Coroaellus in laudata Aforum Narratione: *Ex res devent, ut de lata Controversia ad Sanctæ Inquisitionis tribunal mutuis se se prædicati Patres censuris lacerarint: adeo ut D. Cardinalis Quiroga, supremus Hispaniæ Inquisitor, habita cause cognitione, compulsus fuerit, etiam de ordine Sedis Apostolicæ, privatim ad aliquos Episcopos, Doctores Theologos, ac etiam ad nonnullas Universitates scribere, & censuras, factas in Librum Concordiæ P. Molinae a Patribus Prædicatoribus, & a P. Molina in Commentaria Magistri Bannes, ad illos mittere; ut quid de præfata Controversia sentirent, scriptis suis consignarent*. Eiusdem dati mandati meminere Prædicatores, ipso statim initio Apologiæ, anno 1595. supremæ Inquisitionis Senatui, ac tum anno 1597. Summo Pontifici da-